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Profesinės rizikos vertinimo korta: 
Vykdant bet kokio pobūdžio statybos darbus, 
būtina reguliariai atlikti profesinės rizikos 
vertinimą, identifikuojant darbuotojų saugai ir 
sveikatai pavojingus ir kenksmingus veiksnius 
bei nustatant jų veikimo zonas (pavojingas 
zonas). Statybos sąlygoms pasikeitus, iš naujo 
įvertinti profesinę riziką ir apie vertinimo 
rezultatus informuoti darbuotojus. 

Statybos darbų technologijos 
projekto korta: 
Statant, rekonstruojant ar kapitališkai 
remontuojant ypatinguosius statinius, 
statinius saugomose teritorijose ar 
apsaugos zonose, atliekant statybos darbus 
sudėtingomis sąlygomis, vykdant statybos 
ar žemės darbus kitų objektų teritorijoje ar 
greta jų, rangovas privalo paruošti statybos 
darbų technologijos projektą. Jame 
numatomi konkretūs projektiniai 
sprendiniai, nustatantys technines 
priemones bei darbų metodus, 
užtikrinančius darbuotojų saugą ir sveikatą. 

Leidimų korta: 
Atsižvelgiant į profesinės rizikos 
vertinimo rezultatus, reikia sudaryti tik 
pagal leidimą esančių darbo vietų ir 
darbų, atliekamų pavojingose zonose, 
sąrašą bei išduoti atitinkamus leidimus. 
Leidimas privalomas darbams, 
vykdomiems: iškasose; uždarose erdvėse; 
požeminių elektros tinklų, dujotiekio ir 
kitų požeminių komunikacijų apsauginėse 
zonose; naudojant kėlimo kranus ir 
naudojant kitas mašinas – elektros oro 
linijų, dujų – naftos produktų vamzdynų, 
lengvai užsiliepsnojančių ar degiųjų 
skysčių ir degiųjų ar suskystintų dujų 
sandėlių apsauginėse zonose; prie 

 
 
 
 

Asmeninių apsaugos priemonių korta: 
Susipažinti su asmeninių apsaugos priemonių išdavimo ir 
naudojimo tvarka; jas tinkamai naudoti; žinoti, kokius pavojus 
kelia šių priemonių nenaudojimas. Atsižvelgiant į profesinės 
rizikos vertinimo rezultatus, statybvietėje dėvėti šalmą su 
apsauginiu dirželiu, ryškiaspalvę liemenę arba ryškiaspalvius 
viršutinius drabužius bei pado pradūrimams ir daiktų užkritimams 
ant pėdos atsparią avalynę kt. darbdavio parinktas priemones. 

Pavojingų zonų korta: 
Laikytis reikalavimo nepatekti į darbo 
vietas, pavojingas zonas, kur patekti 
darbuotojui nėra būtinybės ir kt. 
Dirbant pavojingose zonose vykdyti 
atsakingo asmens nurodymus bei 
laikytis leidime nustatytos tvarkos. 

 
 
 
 
 
 

 
Saugaus darbo gylyje korta: 

 
Saugaus darbo aukštyje korta: 
Įsitikinti, kad priemonės, skirtos patekti į 
darbo vietą aukštyje (pastoliai, kopėčios ir 
pan.), yra saugios ir be vizualių pažeidimų. 
Vykdyti darbus aukštyje tik tada, kai yra 
įrengtos kolektyvinės saugos priemonės, 
apsaugančios nuo žmonių arba darbo 
priemonių kritimo; naudoti išduotas 
asmeninės apsaugos priemones. 

 
Pavojingų zonų nustatymo korta: 
Prieš statybos darbų pradžią ir darbų atlikimo eigoje, būtina nustatyti pavojingas zonas, kuriose: yra 
pavojus nukristi iš aukščio; konstrukcijų, krovinių, įrenginių ar įrankių kritimo / virtimo pavojus; elektros 
srovės poveikio pavojus; galima didelė pavojingų ir (arba) kenksmingų medžiagų koncentracija; galimas 
transporto priemonių judėjimas; statybinių mašinų ar kitų įrenginių veikimas. 

Būtina aptverti statybvietę, kad į ją nepatektų pašaliniai asmenys. Aptvarų aukštis turi būti ne žemesnis 
kaip 1,6 m., šalia žmonių judėjimo kelių – ne žemesni kaip 2 m., su vientisu apsauginiu stogeliu, 
apsaugančiu nuo krentančių daiktų. Taip pat būtina aptverti duobes, tranšėjas ir kitas iškasas vykdant 
žemės darbus, pavojingas zonas statybvietėje, zonas, kuriose yra pavojus nukristi iš aukščio ar į gylį, 

eksploatuojamų geležinkelio ir 
automobilių kelių važiuojamųjų dalių; kai 
yra gaisro kilimo rizika; veikiančios 
įmonės teritorijoje; kai yra pavojus 
nukristi iš aukščio. 

 
Saugių pastolių korta: 
Įsitikinti, kad jie įrengti ant stabilaus paviršiaus, o nesant 
pakankamam stabilumui – pritvirtinti gamintojo 
dokumentuose nurodytais tvirtinimo būdais, turi visas 
apsaugas (3 lygių aptvėrimai). Reikia vykdyti kasdienę 
pastolių vizualinę apžiūrą prieš darbų pradžią. Neardyti 
pastolių nebaigus visų darbų. Informuoti statybos darbų 
vadovą apie pastebėtus pastolių trukumus. 

Pradėti darbus tik atsakingam asmeniui įvertinus grunto ir iškasos sąlygas ir 
įrengus reikalingas saugos priemones bei užtikrinus saugų patekimą ir išėjimą iš 
iškasos. Nevykdyti darbų iškasose, iš kurių nepašalintas vanduo ir kol nepašalinti 
iškasos šlaite pastebėti rieduliai ar akmenys. Laikytis saugaus atstumo nuo 
iškasų, pilant iškasų gruntą, sandėliuojant medžiagas, statant įrenginius ar 
mašinas. Uždarose erdvėse, tranšėjose ar šuliniuose darbo metu atsiradus 
kenksmingoms dujoms, nedelsiant nutraukti darbus, kol kenksmingos medžiagos 
pašalinamos, arba naudoti tinkamas asmeninės apsaugos priemones. 

žmonių judėjimo kelius, esančius šalia pastolių ir juos uždengti stogeliu, o pastolių fasadą – apsauginiu 
tinklu. Taip pat aptverti vietą, į kurią metamos statybinės atliekos. 

 

 
Tinkamos darbo aplinkos korta: 

 

 
Saugaus darbo priemonių naudojimo korta: 
Naudoti tik darbuotojų saugą ir sveikatą 

Cheminių ir pavojingų 
medžiagų saugos korta: 
Žinoti pavojingų cheminių medžiagų 
piktogramas; išmanyti, kaip tinkamai 
tokias medžiagas naudoti, laikyti bei 

Tvarkingos darbo aplinkos korta: 
Palaikyti darbo vietos švarą ir tvarką. 
Statybines atliekas iš statinių nuleisti žemyn 
uždarais latakais, vamzdžiais, dėžėse – 
konteineriuose ar panašiais nepavojingais 

Tinkamų darbo priemonių korta: 
Užtikrinti, kad įmonėje būtų naudojamos 
tik darbuotojų saugą ir sveikatą 
reglamentuojančių teisės aktų normas 
atitinkančios darbo priemonės ir 
įrenginiai, kurie būtų tinkamai įrengti ir 
naudojami; nustatyta tvarka prižiūrimi, 
tikrinami ir bandomi kompetentingo 
asmens; valdomi atitinkamai apmokytų 
darbuotojų. 

Užtikrinti, kad, įrengiant darbo vietas statybvietėje, būtų sprendžiami darbuotojų saugos ir sveikatos 
klausimai: užtikrintas tinkamas pavojingų zonų aptvėrimas ir žymėjimas; pakankamas kiekvienos darbo 
vietos ir statybvietės apšvietimas; suorganizuotas tinkamas statybinių ir buitinių atliekų šalinimas; įrengtos 
buities ir poilsio patalpos darbuotojams. Gamybines, buities ir poilsio patalpas, pėsčiųjų judėjimo kelius 
reikia įrengti už pavojingų zonų ribų. Užtikrinti pirmosios pagalbos priemones statybvietėje. 

Užtikrinti, kad nebūtų vykdomi darbai aukštyje atvirose vietose, kai vėjo greitis yra 15 m/s ir didesnis bei 
esant plikšalai, lijundrai, perkūnijai, rūkui ar blogam matomumui. 

 
 

 
Kolektyvinių ir asmeninių apsaugos priemonių korta: 
Pirmenybė turi būti teikiama kolektyvinėms apsauginėms 
priemonėms. Saugos priemonės turi atitikti darbo, kurį reikia atlikti, 

reglamentuojančių teisės aktų normas atitinkančias darbo 
priemonės ir įrenginius; laikytis jų naudojimosi instrukcijų; 
priemones laikyti tinkamai, jas prižiūrėti ir tikrinti. 

 
 
 
 
 

 
Saugių kopėčių korta: 
Naudoti tinkamas kopėčias ir jas statyti 
ant stabilaus paviršiaus. Užtikrinti, kad 
kilnojamosios kopėčios yra pastatomos 

utilizuoti; žinoti, kaip elgtis įvykus 
nelaimingam atsitikimui. 

būdais. Nevalgyti darbo vietoje. 

Statybos saugos ir sveikatos koordinatoriaus korta: 
Paskirti statybos saugos ir sveikatos koordinatorių, kai darbus 
statybvietėje vykdo 2 ir daugiau statybos rangovų. Statinio statybos 
saugos ir sveikatos koordinatorius koordinuoja reikalavimų, nustatytų 
statinio techniniame projekte ir statybos darbų technologijos projekte bei 
kitų priemonių, susijusių su nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų 
prevencija, įgyvendinimą statybvietėje ir statinio statybos metu; darbdavių 
ir, jei reikia, savarankiškai dirbančių asmenų veiklą; organizuoja 
darbdavių, įskaitant ir vienas kitą keičiančius toje pačioje statybvietėje, 
bendradarbiavimą; koreguoja darbuotojų saugos ir sveikatos ir 
priemones, nustatytas statybos darbų technologijos projekte ir kt. 

pobūdį ir galimą apkrovą bei sudaryti sąlygas darbuotojams saugiai 
judėti. Darbdavys turi parinkti tinkamiausias ir saugias patekimo į 
aukštyje esančias laikino darbo vietas priemones, atsižvelgiant į jų 
naudojimo dažnumą ir trukmę bei nustatytą pakilimo aukštį. Būtina 
aprūpinti darbuotojus asmeninės apsaugos priemonėmis (šalmais, 
pirštinėmis, respiratoriais, saugos batais ir kt.) ir užtikrinti, kad 
darbuotojai jas naudotų ir (ar) dėvėtų. 
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tinkamu kampu, o jų viršutinė dalis būtų 
virš paviršiaus, ant kurio reikia lipti. Ant 
kopėčių lipti veidu atsisukus į jas ir 
laikantis abiem rankom, o medžiagas kelti 
naudojantis kėlimo įranga. 


